



NOTA INTEGRATIVA E BILANCIO

E'NOSTRA - SOCIETA' COOPERATIVA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	MILANO
Codice Fiscale	03556900045
Numero Rea	MILANO 2087863
P.I.	03556900045
Capitale Sociale Euro	6.556.000
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	351400
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C103105

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	1.150	3.000
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	1.150	3.000
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	300	34.344
2) costi di sviluppo	30.812	46.754
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	61.018	74.228
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	231.779	241.802
5) avviamento	722	778
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	29.617
7) altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	324.631	427.523
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	20.000	20.000
2) impianti e macchinario	2.726.995	2.900.862
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	0	0
5) immobilizzazioni in corso e acconti	182.551	116.045
Totale immobilizzazioni materiali	2.929.546	3.036.907
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	300.000	300.000
d-bis) altre imprese	37.875	38.347
Totale partecipazioni	337.875	338.347
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	61.060	30.020
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	61.060	30.020
Totale crediti	61.060	30.020
Totale immobilizzazioni finanziarie	398.935	368.367
Totale immobilizzazioni (B)	3.653.112	3.832.797
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	12.224	63.868
3) lavori in corso su ordinazione	0	230.452
Totale rimanenze	12.224	294.320
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.842.103	4.125.914
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	3.842.103	4.125.914
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	2.019.106	962.034
Totale crediti verso imprese controllate	2.019.106	962.034
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	941.637	585.175
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.195.766	737.425
Totale crediti tributari	3.137.403	1.322.600
5-ter) imposte anticipate	52.799	36.829
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	288.768	529.027
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	288.768	529.027
Totale crediti	9.340.179	6.976.404
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.814.196	1.367.422
3) danaro e valori in cassa	16	33
Totale disponibilità liquide	1.814.212	1.367.455
Totale attivo circolante (C)	11.166.615	8.638.179
D) Ratei e risconti	41.055	19.369
Totale attivo	14.861.932	12.493.345
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	6.556.000	4.986.400
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	500	500
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Totale altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(164.071)	(249.096)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	225.288	86.095
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	6.617.717	4.823.899
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	89.911	0
Totale fondi per rischi ed oneri	89.911	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	117.799	77.100
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	545.245	830.535
esigibili oltre l'esercizio successivo	881.462	631.394
Totale debiti verso soci per finanziamenti	1.426.707	1.461.929
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	196.832	205.747
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.070.986	1.263.043

Totale debiti verso banche	1.267.818	1.468.790
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.085.804	3.452.920
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	3.085.804	3.452.920
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	384.614	241.399
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	384.614	241.399
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.667	37.580
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	49.667	37.580
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.667.082	857.887
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	1.667.082	857.887
Totale debiti	7.881.692	7.520.505
E) Ratei e risconti	154.813	71.841
Totale passivo	14.861.932	12.493.345

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.836.041	17.548.341
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(230.452)	230.452
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	310.687	347.077
altri	125.603	220.426
Totale altri ricavi e proventi	436.290	567.503
Totale valore della produzione	15.041.879	18.346.296
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.303.818	14.258.813
7) per servizi	2.812.203	2.808.356
8) per godimento di beni di terzi	114.402	102.645
9) per il personale		
a) salari e stipendi	689.921	546.744
b) oneri sociali	171.184	128.579
c) trattamento di fine rapporto	46.353	38.449
e) altri costi	74.761	63.365
Totale costi per il personale	982.219	777.137
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	92.879	88.719
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	185.207	183.055
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	752	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	278.838	271.774
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	51.644	(63.868)
14) oneri diversi di gestione	142.901	41.717
Totale costi della produzione	14.686.025	18.196.574
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	355.854	149.722
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	6.853
altri	0	14.207
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	21.060
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	73.871	0
altri	13.384	0
Totale proventi diversi dai precedenti	87.255	0
Totale altri proventi finanziari	87.255	21.060
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	117.016	78.539
Totale interessi e altri oneri finanziari	117.016	78.539
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(29.761)	(57.479)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	326.093	92.243
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	116.775	15.173
imposte relative a esercizi precedenti	11.024	3.718
imposte differite e anticipate	(26.994)	(12.743)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	100.805	6.148
21) Utile (perdita) dell'esercizio	225.288	86.095

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	225.288	86.095
Imposte sul reddito	100.805	6.148
Interessi passivi/(attivi)	29.761	57.479
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	355.854	149.722
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	278.086	271.774
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	752	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	278.838	271.774
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	634.692	421.496
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	282.096	(294.320)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	283.059	(155.293)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(367.116)	(643.976)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(21.686)	4.625
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	82.972	12.608
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(1.783.894)	(1.717.255)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(1.524.569)	(2.793.611)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(889.877)	(2.372.115)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(29.761)	(57.479)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	130.610	35.672
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	100.849	(21.807)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(789.028)	(2.393.922)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(77.846)	(108.254)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	10.013	38.359
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(30.568)	(289.600)
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(98.401)	(359.495)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(8.915)	20.755
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	(227.279)	(106.566)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1.570.380	2.349.043
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	1.334.186	2.263.232
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	446.757	(490.185)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.367.422	1.857.594
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	33	46
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.367.455	1.857.640
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.814.196	1.367.422
Danaro e valori in cassa	16	33
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.814.212	1.367.455
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

PREMESSA

Signore socie e signori soci,

insieme con lo stato patrimoniale e il conto economico chiuso al 31/12/2023 Vi sottoponiamo la seguente nota integrativa, che, in base all'articolo 2423 del Codice Civile, costituisce parte integrante del bilancio stesso. In relazione alla situazione contabile della società ed al bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione, forniamo le informazioni e i dettagli esposti nei punti che seguono. Vengono inoltre fornite tutte le notizie complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge, oltre al Rendiconto Finanziario.

Attività svolta

La Cooperativa svolge attività di produzione e commercializzazione, prevalentemente ai soci di energia elettrica derivante da processi sostenibili e quindi da fonti rinnovabili, nonché servizi ai soci nel campo dell'efficientamento e risparmio energetico.

L'attività di produzione, in particolare, è stata implementata grazie all'operazione di fusione per incorporazione della cooperativa Retenergie, avvenuta nell'anno 2018.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'articolo 2423. Comma 4, e articolo 2423 bis Codice Civile.

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2512 del codice civile E' Nostra è iscritta all'Albo delle Società Cooperative Sezione Mutualità prevalente al n. C103105.

La base sociale al 31/12/2023, è così formata:

	Numero
Soci cooperatori persone fisiche	12.469
Soci cooperatori persone giuridiche	1.367
Soci finanziatori persone fisiche	2.489
Soci finanziatori persone giuridiche	52

Struttura e contenuto del bilancio

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario è un prospetto di natura contabile volto ad accertare ed illustrare le cause che spiegano la variazione subita dalle risorse finanziarie nell'esercizio rendicontato, riassumendo in forma scalare i movimenti in entrata ed in uscita che l'hanno determinata.

Mentre lo Stato Patrimoniale è in grado di fornire solo valori riferiti ad un dato istante (fine esercizio) ed il conto economico esprime valori di flusso, riferiti solo alla dinamica economica, il rendiconto finanziario spiega come l'impresa ha generato, impiegato e raccolto liquidità. Si tratta di un'informazione fondamentale per tutti gli stakeholder della cooperativa, che vengono informati:

- sui mezzi finanziari da autofinanziamento e da finanziamenti esterni;
- sulle variazioni dei flussi intervenute nell'esercizio;
- sull'attività di investimento dell'impresa;
- sulla correlazione tra fonti di finanziamento e investimenti;
- sui cambiamenti intervenuti nel corso dell'esercizio nella situazione finanziaria dell'impresa.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;

- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

La valutazione delle singole voci del bilancio è ispirata ai criteri generali della prudenza, dell'inerenza e della competenza economico-temporale, tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

Per quanto attiene l'aspetto economico si precisa che i costi e i ricavi esposti comprendono le rilevazioni di fine esercizio, che trovano riscontro nelle contropartite dello stato patrimoniale; in relazione a ciò sono inclusi utili solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente a tale data.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I costi di sviluppo derivano dall'applicazione dei risultati della ricerca di base o di altre conoscenze possedute o acquisite, anteriormente all'inizio della produzione commerciale o dell'utilizzazione, e sono ammortizzati secondo la loro vita utile ovvero in 5 esercizi. I diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Il valore attribuito all'avviamento è riferibile ai costi sostenuti per la rilevazione a titolo oneroso di complessi aziendali, in presenza di benefici economici futuri e di recuperabilità del costo, ed è ammortizzato secondo la sua vita utile, tenendo conto di tutte informazioni disponibili per stimare il periodo nel quale si manifesteranno i benefici economici.

Le immobilizzazioni in corso, qualora contabilizzate, ricomprendono i beni immateriali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni immateriali.

Le immobilizzazioni in corso, qualora contabilizzate, non sono oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni

straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Macchine ufficio elettroniche: 20%

Impianti di produzione energia: 4%

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rilevate, conformemente alla normativa civilistica vigente, sulla base del 'metodo patrimoniale' che prevede la contabilizzazione a conto economico dei canoni di locazione di competenza.

L'adozione della 'metodologia finanziaria' avrebbe comportato la contabilizzazione a conto economico, in luogo dei canoni, delle quote di ammortamento sul valore dei beni acquisiti in leasing, commisurate alla durata di utilizzo, e degli interessi sul capitale residuo finanziato, oltre all'iscrizione dei beni nell'attivo patrimoniale e del residuo debito nel passivo patrimoniale.

La sezione specifica di nota integrativa riporta le informazioni correlate agli effetti della 'metodologia finanziaria'.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei costi accessori.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Titoli di debito

I titoli di debito sono rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Le rimanenze sono costituite in particolare da:

Materie prime sussidiarie e di consumo: trattasi di materiale acquistato per esecuzione di interventi presso impianti dei soci e non ancora utilizzato al 31/12, lo stesso è stato valutato al costo di acquisto, trattandosi di materiale in giacenza utilizzato all'inizio dell'esercizio in corso.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati, ove esistenti, sono iscritti al fair value corrispondente al valore di mercato, ove esistente, o al valore risultante da modelli e tecniche di valutazione tali da assicurare una ragionevole approssimazione al valore di mercato. Gli strumenti finanziari per i quali non sia stato possibile utilizzare tali metodi sono valutati in base al prezzo d'acquisto.

L'imputazione del valore corrente è imputato nell'attivo dello stato patrimoniale, nella specifica voce delle immobilizzazioni finanziarie ovvero dell'attivo circolante a seconda della destinazione, o nel passivo nella specifica voce ricompresa tra i fondi per rischi e oneri.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi).

Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i crediti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Si è inoltre tenuto conto del 'fattore temporale' di cui all'art. 2426, comma 1 numero 8, operando l'attualizzazione dei crediti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

I crediti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

Con riferimento ai rischi per i quali il manifestarsi di una passività sia soltanto possibile ovvero l'onere non possa essere attendibilmente stimato, non si è proceduto allo stanziamento di un fondo rischi.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano, ove esistenti, le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Il fondo per imposte differite accoglie, ai sensi dell'OIC 25 par. da 53 a 85, anche le imposte differite derivanti da operazioni straordinarie, rivalutazione di attività, riserve in sospensione d'imposta che non sono transitate dal conto economico ovvero dal patrimonio netto.

Con riferimento alle riserve in sospensione d'imposta che sarebbero oggetto di tassazione in caso di distribuzione ai soci, le imposte differite non sono state calcolate, in quanto, ai sensi dell'OIC 25 par.64, sussistono fondati motivi per ritenere che non saranno utilizzate con modalità tali da far sorgere presupposti di tassabilità.

Non sono rilevati alla scadenza dell'esercizio passività riconducibili a tali fattispecie.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Si è inoltre tenuto conto del 'fattore temporale' di cui all'art. 2426, comma 1 numero 8, operando l'attualizzazione dei debiti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Nota integrativa, attivo

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

CREDITI VERSO SOCI

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 1.150 (€3.000 nel precedente esercizio), di cui €0 richiamati.

La variazione dell'esercizio è stata la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	3.000	(1.850)	1.150
Totale crediti per versamenti dovuti	3.000	(1.850)	1.150

La seguente tabella presenta la composizione dei soci:

	Importo Sottoscritto	Importo Richiamato
Soci ordinari	1.150	0
Soci sovventori	0	0
Soci per azioni di partecipazioni cooperative	0	0
Dipendenti per azioni di partecipazioni cooperative	0	0
Terzi per azioni di partecipazione cooperative	0	0
Per sovrapprezzo azioni o quote	0	0
Totale	0	0

Immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a €324.631 (€427.523 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	363.475	79.711	167.534	317.437	1.000	29.617	0	958.774
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	329.131	32.957	93.306	75.635	222	0	0	531.251
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	34.344	46.754	74.228	241.802	778	29.617	0	427.523
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	34.044	15.942	29.456	13.381	56	0	0	92.879
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	16.246	3.358	0	(29.617)	0	(10.013)
Totale variazioni	(34.044)	(15.942)	(13.210)	(10.023)	(56)	(29.617)	0	(102.892)
Valore di fine esercizio								
Costo	363.475	79.711	183.834	321.937	1.000	0	0	949.957
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	363.175	48.899	122.816	90.158	278	0	0	625.326
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	300	30.812	61.018	231.779	722	0	0	324.631

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione dei "costi di impianto e ampliamento" e dei "costi di sviluppo"

In relazione a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numero 3 del codice civile, viene esposta nei seguenti prospetti la composizione dei costi di impianto e ampliamento e dei costi di sviluppo.

Composizione dei costi di impianto e ampliamento:

--	--	--	--	--	--	--	--

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Incrementi dell'esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Altri decrementi	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
	Sviluppo progetto fusione societaria	34.344	0	34.044	0	-34.044	300
Totale		34.344	0	34.044	0	-34.044	300

Sono ammortizzati in cinque anni.

Composizione dei costi di sviluppo:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Incrementi dell'esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Altri decrementi	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
	Sviluppo comunità energetiche	46.754	0	15.942	0	-15.942	30.812
Totale		46.754	0	15.942	0	-15.942	30.812

Non essendo stato possibile stimare attendibilmente la vita utile, sono ammortizzati in cinque anni.

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a €2.929.546 (€3.036.907 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	20.000	4.003.967	0	0	116.045	4.140.012
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.103.105	0	0	0	1.103.105
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	20.000	2.900.862	0	0	116.045	3.036.907
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	185.207	0	0	0	185.207
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Altre variazioni	0	11.340	0	0	66.506	77.846
Totale variazioni	0	(173.867)	0	0	66.506	(107.361)
Valore di fine esercizio						
Costo	20.000	4.015.308	0	0	182.551	4.217.859
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.288.313	0	0	0	1.288.313
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	20.000	2.726.995	0	0	182.551	2.929.546

Operazioni di locazione finanziaria

Operazioni di locazione finanziaria

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le operazioni di locazione finanziaria, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del codice civile.

La società ha in essere un contratto di locazione finanziaria di cui si forniscono sotto i dettagli contrattuali:

Contratto di leasing n. 150465/6 stipulato in data 23/07/2020, a seguito subentro per fusione per incorporazione società Retenergie Soc.Coop, inizio locazione 28/02/2011 contratto originario

ING BANK N.V.

Durata del contratto 180 mesi

Canoni mensili

Bene: impianto fotovoltaico realizzato in Bevagna (PG)

Importo contrattuale : 1.041.000,00

Maxicanone 312.300,00 oltre IVA

Prezzo d'opzione: 10.410,00 oltre IVA

La tabella sottostante dettaglia le informazioni sopra indicate con riferimento ai singoli contratti in essere:

	Descrizione	Riferimento contratto società di leasing	Valore attuale delle rate non scadute	Interessi passivi di competenza	Costo storico	Fondi ammortamento inizio esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Valore contabile
	ING BANK N.V.	150465/6	144.277	9.524	1.041.000	541.320	41.640	499.680
Totale			144.277	9.524	1.041.000	541.320	41.640	499.680

Immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 337.875 (€ 338.347 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

Gli strumenti finanziari derivati attivi compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	300.000	38.347	338.347
Valore di bilancio	300.000	38.347	338.347
Variazioni nell'esercizio			
Altre variazioni	0	(472)	(472)
Totale variazioni	0	(472)	(472)
Valore di fine esercizio			
Costo	300.000	38.627	338.627
Svalutazioni	0	752	752
Valore di bilancio	300.000	37.875	337.875

Nell'esercizio si è provveduto ad accantonare a fondo svalutazione partecipazioni il valore residuo a bilancio della partecipazione detenuta dalla società nella Wow Spa per euro 752,00. La società infatti pur essendo ancora attiva, non ha approvato e depositato bilanci negli ultimi esercizi, pertanto prudenzialmente si è ritenuto opportuno prevedere stanziamento a fondo svalutazione.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €61.060 (€30.020 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo nominale iniziale	Valore netto iniziale
Depositi cauzionali in denaro esigibili entro esercizio successivo	30.020	30.020
Totale	30.020	30.020

	Altri movimenti incrementi/ (decrementi)	Importo nominale finale	Valore netto finale
Depositi cauzionali in denaro esigibili entro esercizio successivo	31.040	61.060	61.060
Totale	31.040	61.060	61.060

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso altri	30.020	31.040	61.060	61.060	0	0
Totale crediti immobilizzati	30.020	31.040	61.060	61.060	0	0

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Partecipazioni in imprese controllate

Vengono di seguito riportati i dati relativi alle partecipazioni in imprese controllate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile:

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %
Windergise S. r.l.	Perugia	03745730543	2.500	37.981	40.481	2.500	100,00%

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361, comma 2 del codice civile, si segnala che non sussistono partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Partecipazioni in imprese collegate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile si segnala che non sussistono partecipazioni in imprese collegate.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Crediti immobilizzazioni - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	61.060	61.060
Totale	61.060	61.060

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, si precisa che non sussistono crediti immobilizzati derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni Finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 2 lettera a) del codice civile, si precisa che non sussistono immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 2 lettera b) del codice civile, si segnala che alla luce di quanto sopra riportato non vi sono riduzioni di valori contabili legate ad immobilizzazioni finanziarie.

Partecipazioni – cambiamento di destinazione

Qui di seguito sono fornite le informazioni di cui dell'art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile:
nessun cambiamento.

Titoli di debito – cambiamento di destinazione

Qui di seguito sono fornite le informazioni di cui dell'art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile:
nessun cambiamento.

Attivo circolante

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove siano stati già trasferiti i rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a €12.224 (€294.320 nel precedente esercizio).

Le rimanenze corrispondono alla giacenza rilevata al 31/12/23 di prodotti finiti da impiegare nella fornitura di impianti ai soci e a terzi.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	63.868	(51.644)	12.224
Lavori in corso su ordinazione	230.452	(230.452)	0
Totale rimanenze	294.320	(282.096)	12.224

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Le immobilizzazioni materiali destinate alla vendita sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio). Non viene prodotta pertanto alcuna tabella relativa alla movimentazione dell'esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a €9.340.179 (€6.976.404 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	3.842.103	0	3.842.103	0	3.842.103
Verso imprese controllate	0	2.019.106	2.019.106	0	2.019.106
Crediti tributari	941.637	2.195.766	3.137.403		3.137.403
Imposte anticipate			52.799		52.799
Verso altri	288.768	0	288.768	0	288.768
Totale	5.072.508	4.214.872	9.340.179	0	9.340.179

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.125.914	(283.811)	3.842.103	3.842.103	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	962.034	1.057.072	2.019.106	0	2.019.106	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.322.600	1.814.803	3.137.403	941.637	2.195.766	85.455
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	36.829	15.970	52.799			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	529.027	(240.259)	288.768	288.768	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	6.976.404	2.363.775	9.340.179	5.072.508	4.214.872	85.455

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.842.103	3.842.103

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	2.019.106	2.019.106
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.137.403	3.137.403
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	52.799	52.799
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	288.768	288.768
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	9.340.179	9.340.179

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile si segnala che non sussistono crediti iscritti nell'attivo circolante derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

Non viene prodotta pertanto alcuna tabella relativa alla movimentazione dell'esercizio.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

Partecipazioni in imprese controllate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile si segnala che non sussistono partecipazioni in imprese controllate iscritte nell'attivo circolante.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

Partecipazioni in imprese collegate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile si segnala che non sussistono partecipazioni in imprese collegate iscritte nell'attivo circolante.

Disponibilità liquide

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €1.814.212 (€1.367.455 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.367.422	446.774	1.814.196
Denaro e altri valori in cassa	33	(17)	16
Totale disponibilità liquide	1.367.455	446.757	1.814.212

Ratei e risconti attivi

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a €41.055 (€19.369 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	19.369	21.686	41.055
Totale ratei e risconti attivi	19.369	21.686	41.055

Composizione dei ratei attivi:

Composizione dei risconti attivi:

	Descrizione	Importo
	Risconti attivi da locazione operativa	9.748
	Risconti attivi su assicurazioni	7.117
	Risconti attivi su spese di pubblicità	2.581
	Risconto attivo su oneri loc. finanz.	2.076
	Risconti attivi su canoni software	14.530
	Risconto attivo su contributo biennale	1.785
	Risconti attivi su spese e oneri vari	3.218
Totale		41.055

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile si segnala che non sussistono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 3-bis del codice civile, si precisa che non vi sono state riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali e materiali

Nei precedenti esercizi non si era proceduto a riduzioni di valore.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art.10 della legge 72/1983 i seguenti prospetti riepilogano le rivalutazioni monetarie ed economiche effettuate dalla società:

Immobilizzazioni immateriali:**Nessuna rivalutazione.*****Immobilizzazioni materiali:*****Nessuna rivalutazione.**

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €6.617.717 (€4.823.899 nel precedente esercizio).

Capitale Sociale

Il Capitale Sociale della cooperativa è variabile ed è suddiviso in quote/azioni il cui valore nominale rientra nei limiti consentiti dalle leggi vigenti.

Nel corso dell'esercizio ha subito le seguenti variazioni:

- incremento per ulteriore sottoscrizione da parte dei Soci cooperatori per € 140.150,00;
- incremento per ulteriore sottoscrizione da parte dei Soci sovventori/finanziatori per € 1.457.975,00;
- decremento netto per rimborso a Soci cooperatori dimissionari per € 7.525,00;
- decremento netto per rimborso a Soci sovventori/finanziatori dimissionari per € 21.000,00;

La composizione per tipologia di soci è desumibile dal seguente prospetto:

	Numero	di cui nuove quote/azioni	Valore nominale
Soci cooperatori	13.836	0	890.400
Soci sovventori	2.541	0	5.665.600
Totale	16.377	0	6.556.000

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	4.986.400	0	1.598.125	28.525		6.556.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-		0
Riserva legale	500	0	0	0		500
Riserve statutarie	0	-	-	-		0
Altre riserve						
Totale altre riserve	0	-	-	-		0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-		0

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Utili (perdite) portati a nuovo	(249.096)	85.025	0	0		(164.071)
Utile (perdita) dell'esercizio	86.095	(86.095)	0	0	225.288	225.288
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-		0
Totale patrimonio netto	4.823.899	(1.070)	1.598.125	28.525	225.288	6.617.717

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	2.637.975	0	2.392.600
Riserva legale	0	0	39.805
Altre riserve			
Riserva straordinaria	0	0	87.782
Totale altre riserve	0	0	87.782
Utili (perdite) portati a nuovo	-376.981	127.885	0
Utile (perdita) dell'esercizio	131.017	-131.017	0
Totale Patrimonio netto	2.392.011	-3.132	2.520.187

	Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	44.175		4.986.400
Riserva legale	39.305		500
Altre riserve			
Riserva straordinaria	87.782		0
Totale altre riserve	87.782		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0		-249.096
Utile (perdita) dell'esercizio	0	86.095	86.095
Totale Patrimonio netto	171.262	86.095	4.823.899

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	6.556.000	B/C	6.556.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0		-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserve di rivalutazione	0		-
Riserva legale	500	B	500
Riserve statutarie	0		-
Altre riserve			
Totale altre riserve	0		-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0		-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0		-
Totale	6.556.500		6.556.500
Residua quota distribuibile			6.556.500

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

In merito alle informazioni richieste dall'articolo 2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile relativamente alla specificazione dei movimenti avvenuti nell'esercizio al fair value degli strumenti finanziari, si segnala che nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati emessi strumenti finanziari e che pertanto non vi sono movimentazioni da segnalare.

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve di rivalutazione

Non sussistono riserve di rivalutazione.

Fondi per rischi e oneri

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi €89.911 (€0 nel precedente esercizio).

Nel corso dell'esercizio 2023 si è provveduto ad accantonare a fondo rischi ed oneri l'importo di euro 89.911, dovuto a oneri stimati per conclusione lavori per servizi energetici resi ai soci.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	89.911	89.911
Totale variazioni	0	0	0	89.911	89.911
Valore di fine esercizio	0	0	0	89.911	89.911

Per quanto concerne le informazioni relative alle movimentazioni del "Fondo per imposte differite", si rimanda alla sezione "Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate".

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €117.799 (€77.100 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	77.100
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	43.131
Utilizzo nell'esercizio	2.432
Altre variazioni	0
Totale variazioni	40.699
Valore di fine esercizio	117.799

Debiti

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi €7.881.692 (€7.520.505 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	1.461.929	-35.222	1.426.707
Debiti verso banche	1.468.790	-200.972	1.267.818
Debiti verso fornitori	3.452.920	-367.116	3.085.804
Debiti tributari	241.399	143.215	384.614
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	37.580	12.087	49.667
Altri debiti	857.887	809.195	1.667.082
Totale	7.520.505	361.187	7.881.692

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	1.461.929	(35.222)	1.426.707	545.245	881.462	0
Debiti verso banche	1.468.790	(200.972)	1.267.818	196.832	1.070.986	562.465
Debiti verso fornitori	3.452.920	(367.116)	3.085.804	3.085.804	0	0
Debiti tributari	241.399	143.215	384.614	384.614	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	37.580	12.087	49.667	49.667	0	0
Altri debiti	857.887	809.195	1.667.082	1.667.082	0	0
Totale debiti	7.520.505	361.187	7.881.692	5.929.244	1.952.448	562.465

Suddivisione dei debiti per area geografica

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	1.426.707	1.426.707
Debiti verso banche	1.267.818	1.267.818
Debiti verso fornitori	3.085.804	3.085.804
Debiti tributari	384.614	384.614
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	49.667	49.667
Altri debiti	1.667.082	1.667.082
Debiti	7.881.692	7.881.692

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	1.426.707	1.426.707
Debiti verso banche	0	0	0	0	1.267.818	1.267.818
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	3.085.804	3.085.804
Debiti tributari	0	0	0	0	384.614	384.614
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	49.667	49.667
Altri debiti	0	0	0	0	1.667.082	1.667.082
Totale debiti	0	0	0	0	7.881.692	7.881.692

Non sussistono debiti assistiti da garanzie reali le informazioni.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile si segnala che non sussistono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Finanziamenti effettuati dai soci

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i finanziamenti effettuati dai soci della società, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 19-bis del codice civile.

Scadenza	Quota in scadenza	Quota con clausola di postergazione in scadenza
31/12/2023	344.382	0
31/12/2024	200.864	0
31/12/2025	242.254	0
31/12/2026	343.685	0
31/12/2027	295.522	0
Totale	1.426.707	0

Informazioni sul prestito sociale

I finanziamenti dai soci sono stati assunti al fine del conseguimento dello scopo sociale e nel rispetto della normativa vigente.

L'ammontare e la remunerazione del prestito ottemperano ai disposti dell'art. 13 del DPR 601/73 e degli art. 10 e seguenti della Legge 59/92, alle delibere del CICR (Comitato Interministeriale per il Credit e il Risparmio), alle circolari della Banca d'Italia e alle indicazioni contenute nelle circolari rilasciate in proposito dalla Rete Nazionale Servizi di Legacoop.

In particolare si sottolinea che:

- il limite individuale del prestito concesso dal singolo socio non supera il limite massimo stabilito dalla normativa;
- l'ammontare complessivo del prestito si assesta ben al di sotto del triplo del Patrimonio Netto;
- le provviste raccolte tramite il prestito sociale risultano interamente impiegate in operazioni strettamente funzionali al perseguimento dell'oggetto e dello scopo sociale;
- la raccolta è internamente normata da uno specifico regolamento interno approvato dall'Assemblea dei Soci.

Per l'esercizio 2023 è stato riconosciuto ai soci prestatori un interesse al lordo delle ritenute di Legge nella misura dell'1,25 % per depositi ordinari e detenuti per 12 mesi, del 1,75% per quelli detenuti per 24 mesi, del 2,50% per quelle detenuti 36 mesi, del ,00% per quelli detenuti 48 mesi, del 3,25% per quelli detenuti 60 mesi.

Si comunica di seguito la formulazione della remunerazione del prestito sociale prevista dall'esercizio in corso:

- prestito sociale vincolato 12 mesi: 1,50% lordo
- prestito sociale vincolato 24 mesi: 1,75% lordo
- prestito sociale vincolato 36 mesi: 2,50% lordo
- prestito sociale vincolato 48 mesi: 3,00% lordo
- prestito sociale vincolato 60 mesi: 3,25% lordo

La gestione del prestito da soci deve essere realizzata all'interno di un equilibrio finanziario complessivo. A questo proposito si riporta un indice di struttura finanziaria, dato dal rapporto fra patrimonio più debiti a medio e lungo termine e attivo immobilizzato, ossia: $(Pat + Dm/I)/AI$

PATRIMONIO NETTO (€ 6.618.944) + DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE (€ 1.952.448) = 8.571.392 /
ATTIVO IMMOBILIZZATO (€ 3.653.112) = 2,35

L'indice di struttura finanziaria superiore a 1, evidenzia una situazione di equilibrio finanziario dovuto alla correlazione temporale tra le fonti di finanziamento e gli impieghi della società. Esso rappresenta un indice di ottima efficienza finanziaria.

La tabella sottostante riassume la movimentazione dell'esercizio relativamente al prestito sociale:

	Importo
Valore di inizio esercizio	1.461.929
Versamenti del periodo	146.687
Interessi capitalizzati	22.084
Prelievi del periodo	203.993
Valore di fine esercizio	1.426.707

Ristrutturazione del debito

Nell'esercizio corrente la società non ha attivato un'operazione di ristrutturazione del debito.

Ratei e risconti passivi

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €154.813 (€71.841 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	7.930	(2.505)	5.425
Risconti passivi	63.911	85.477	149.388
Totale ratei e risconti passivi	71.841	82.972	154.813

Composizione dei ratei passivi:

	Descrizione	Importo
	Ratei passivi da oneri bancari e di fin	3.396
	Ratei passivi da altri oneri e spese	2.029
Totale		5.425

Composizione dei risconti passivi:

	Descrizione	Importo
	Risconti passivi proventi da Ecobonus	149.388
Totale		149.388

Nota integrativa, conto economico

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

VALORE DELLA PRODUZIONE

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendita Energia	10.537.220
Produzione Energia	1.017.398
Servizi energetici	2.981.934
Altre consulenze e formazione	299.489
Totale	14.836.041

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	14.836.041
Totale	14.836.041

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi €436.290 (€ 567.503 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	347.077	-36.390	310.687
Altri			
Proventi immobiliari	0	15.781	15.781
Rimborsi assicurativi	410	-410	0

Sopravvenienze e insussistenze attive	23.174	-4.283	18.891
Altri ricavi e proventi	196.842	-105.911	90.931
Totale altri	220.426	-94.823	125.603
Totale altri ricavi e proventi	567.503	-131.213	436.290

Contributi in conto esercizio

G.S.E. – Contributi conto esercizio e tariffa onnicomprensiva anno 2023 Euro 310.687 di cui 257.291,00 euro per contributo in conto esercizio e 53.396,00 euro per tariffa incentivante.

Costi della produzione

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 2.812.203 (€ 2.808.356 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Servizi per acquisti	2.114.816	-23.121	2.091.695
Trasporti	0	57.547	57.547
Lavorazioni esterne	43.631	-27.386	16.245
Energia elettrica	5.153	4.338	9.491
Spese di manutenzione e riparazione	26.207	26.617	52.824
Compensi agli amministratori	26.354	15.062	41.416
Pubblicità	39.236	-166	39.070
Spese e consulenze legali	14.352	4.188	18.540
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	186.700	-5.359	181.341
Assicurazioni	18.807	-1.815	16.992
Spese di rappresentanza	3.139	-3.139	0
Spese di viaggio e trasferta	26.841	-1.485	25.356
Altri	303.120	-41.434	261.686
Totale	2.808.356	3.847	2.812.203

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 114.402 (€102.645 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	34.936	5.446	40.382
Canoni di leasing beni mobili	67.709	6.311	74.020
Totale	102.645	11.757	114.402

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €142.901 (€41.717 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
ICI/IMU	3.911	796	4.707
Sopravvenienze e insussistenze passive	17.184	94.294	111.478
Altri oneri di gestione	20.622	6.094	26.716
Totale	41.717	101.184	142.901

Proventi e oneri finanziari

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Composizione dei proventi da partecipazione

Proventi da partecipazione

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 11 del codice civile, il seguente prospetto riporta i proventi da partecipazione diversi dai dividendi:

	Proventi diversi dai dividendi
Da imprese controllate	73.871
Da imprese collegate	0
Da imprese controllanti	0
Da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0
Da altri	0
Totale	73.871

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	82.623
Altri	34.393
Totale	117.016

Utili e perdite su cambi

Non sussistono utili o perdite su cambi.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si segnala che non sussistono ricavi di entità o incidenza eccezionali.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si segnala che non sussistono costi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO- CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale /trasparenza fiscale
IRES	82.607	11.024	0	26.994	
IRAP	34.168	0	0	0	
Imposte sostitutive	0	0			
Totale	116.775	11.024	0	26.994	0

Si precisa che le imposte differite contengono anche i rversamenti relativi alle rilevazioni iniziali del 'Fondo imposte differite' che hanno interessato direttamente il patrimonio netto.

I seguenti prospetti, redatti sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1 numero 14, lett. a) e b) del codice civile.

In particolare contengono le informazioni sui valori di sintesi della movimentazione dell'esercizio della 'Fiscalità complessiva anticipata e differita', sulla composizione delle differenze temporanee deducibili che hanno originato 'Attività per imposte anticipate', sulla composizione delle differenze temporanee imponibili che hanno originato 'Passività per imposte differite' e l'informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali. Sono inoltre specificate le differenze temporanee per le quali non è stata rilevata la fiscalità differita.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(36.829)	0
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(15.970)	0
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(52.799)	0

Si forniscono inoltre le ulteriori seguenti informazioni:

Riconciliazione tra aliquota ordinaria ed aliquota effettiva

Il seguente prospetto, redatto sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, permette di riconciliare l'aliquota ordinaria Ires con l'aliquota effettiva.

Composizione e movimenti intervenuti nelle passività per imposte differite e nelle attività per imposte anticipate

Le tabelle sottostanti, distintamente per l'Ires e l'Irap, riepilogano i movimenti dell'esercizio, derivanti dagli incrementi per le differenze temporanee sorte nell'anno e dai decrementi per le differenze temporanee riversate delle voci "Fondo per imposte differite" e "Crediti per imposte anticipate".

	Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
	Ammortamento finanziario se ammortamento civilistico < durata concessione	107.522	22.564	130.086	24,00	31.221
	Altre variazioni Ires	45.933	-45.933	0	24,00	0

Nota integrativa, altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	21
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	21

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	41.416	8.750

Compensi al revisore legale o società di revisione

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

Compenso revisione legale dei conti : 8.750,00

Categorie di azioni emesse dalla società

Categorie di azioni emesse dalla società

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 17 del codice civile relativamente ai dati sulle azioni che compongono il capitale della società, al numero ed al valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dai prospetti seguenti:

--	--	--	--	--	--	--

	Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Valore unitario	Azioni
	Capitale sociale cooperatori	757.775	132.625	890.400	25,00	35.616
	Capitale sociale sovventori	4.228.625	1.436.975	5.665.600	25,00	226.624
	Totale	4.986.400	1.569.600	6.556.000		

Al 31.12.2023 il capitale dei soci cooperatori è costituito da 35.616,00 azioni di valore unitario pari a euro 25,00.

Al 31.12.2023 il capitale dei soci sovventori è costituito da 226.624,00 azioni di valore unitario pari a euro 500,00.

Titoli emessi dalla società

Titoli emessi dalla società

Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2427, comma 1 numero 18 del codice civile si segnala che non sussistono titoli emessi dalla società.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Strumenti finanziari

Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2427, comma 1 numero 19 del codice civile si segnala che non vi sono state emissioni di strumenti finanziari da parte della società.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, il seguente prospetto riporta impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Impegni

Non risultano impegni

Garanzie

Nulla da evidenziare.

Passività potenziali

Nulla da evidenziare.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Nel patrimonio sociale non sussistono patrimoni destinati a specifico affare.

Tra i debiti finanziari non sussistono finanziamenti destinati a specifico affare

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile si segnala che non risultano operazioni effettuate con parti correlate rilevanti e non concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile si precisa che non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

Tra i provvedimenti che si sono fatti attendere invano per tutto il 2023 c'è il decreto attuativo relativo ai meccanismi incentivanti destinati alle configurazioni di autoconsumo diffuso: comunità energetiche rinnovabili (CER), configurazioni di autoconsumo collettivo o individuale a distanza. Il 23 gennaio 2024, con 19 mesi di ritardo, il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) ha finalmente pubblicato il decreto attuativo che norma la tariffa incentivante destinata all'energia autoconsumata nell'ambito delle Comunità Energetiche Rinnovabili. Il 23 febbraio, a 30 giorni dalla pubblicazione del DM, sono state approvate dal MASE le regole operative del GSE che disciplinano le modalità e tempistiche di riconoscimento degli incentivi. Infine, è prossima la pubblicazione da parte del GSE dei portali attraverso i quali presentare le richieste sia per i contributi in conto esercizio, che per quelli in conto capitale previsti dalla Missione 2 Componente 2 Investimento 1.2 a beneficio di CER e configurazioni di Autoconsumo collettivo. La misura prevede l'erogazione di un contributo a fondo perduto nella misura massima del 40% delle spese ammissibili. Il plafond allocato è pari a 2,2 miliardi di euro e sarà possibile inviare richieste fino al 30 marzo 2025, fatto salvo il preventivo esaurimento delle risorse disponibili

Il passaggio dal perimetro della cabina secondaria, che valeva nella fase sperimentale delle CER, a quella primaria implica un forte allargamento del perimetro dei progetti CER e degli impatti ambientali e sociali ad essi connessi, con il potenziale coinvolgimento di migliaia di utenze. La prolungata attesa ha fortemente rallentato lo sviluppo della produzione distribuita e il contestuale autoconsumo locale, danneggiando gli enti locali, i diversi soggetti promotori, i potenziali aderenti alle iniziative nonché gli operatori come ènostra. Ora potranno finalmente concretizzarsi i

numerosi progetti della cooperativa – alcuni già avviati negli anni 2022 e 2023, altri che prenderanno avvio nel corso del 2024 - che hanno sofferto un grave rallentamento, con conseguente impatto negativo sui risultati del comparto, a causa del tardivo perfezionamento della norma.

Come considerazione conclusiva sul tema, si rileva una limitazione del nuovo provvedimento che, nonostante il rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs 199/21 (che recepisce la Direttiva REDII), si ripercuote retroattivamente sugli impianti entrati in esercizio prima della pubblicazione del Decreto stesso e comunque prima di avere costituito la CER, vale ad esempio per l'eolico collettivo di ènostra al Castiglione. In simili casi, affinché l'energia possa essere messa a disposizione di una CER, dovrà essere prodotta idonea documentazione da cui si ricavi che l'impianto è stato realizzato sin da principio con l'obiettivo di mettere l'energia a disposizione di una CER. Gli impianti allacciati prima del Decreto dovranno presentare al GSE richiesta di accesso alla tariffa incentivante entro 120 giorni dalla pubblicazione dei portali (8 aprile). È in corso un confronto con il GSE per procedere con il progetto di CER a Gubbio in collaborazione con l'amministrazione, come presentato a mezzo stampa a giugno in occasione della installazione della turbina e ufficialmente in conferenza stampa tenutasi presso il Comune il 21 luglio 2023.

Il 26 marzo il Consiglio dei ministri ha approvato il Decreto legge cd Decreto Superbonus con cui ha introdotto due sostanziali modifiche alla normativa dei bonus fiscali: eliminato la possibilità di godere dello sconto in fattura o della cessione del credito per i soggetti (principalmente ETS) e interventi (abbattimento barriere architettoniche), lasciando solo uno spazio residuo al sismabonus nelle zone terremotate; cancellato dal 4 aprile 2024 la possibilità di ricorrere alla remissione in bonis per sanare tardive comunicazioni di cessione del credito oltre la scadenza prevista. È al vaglio l'analisi di eventuali situazioni di interventi colpiti da tale provvedimento.

Da ultimo, nell'ambito del processo di completa liberalizzazione dei mercati finali energetici la legge n.124 del 4 agosto 2017 ha previsto la necessità di composizione dell'Elenco Venditori Energia (EVE), a cui ènostra risulta regolarmente iscritta. La legge ha introdotto l'istituzione di un regolamento recante criteri, modalità e requisiti per l'iscrizione all'Elenco Venditori Energia e la definizione dei criteri per il mantenimento dell'abilitazione alla vendita (Decreto 25 Agosto 2022, n.164). La successiva deliberazione 25 Luglio 2023 339/2023/R/ELL ha recepito i requisiti, finanziari e non, necessari al mantenimento dello status.

Tra questi criteri è prevista la necessità che i venditori assicurino la regolarità dei pagamenti strumentali all'esecuzione fisica dei contratti di fornitura effettuati da parte dei titolari dei rapporti di dispacciamento e Trasporto con (Terna) e Trasporto/Distribuzione (Distributori Locali). A gennaio ènostra ha ricevuto da Acquirente Unico una prima comunicazione con cui è stato segnalato un ritardo nei pagamenti da parte dell'utente del dispacciamento. Allo scopo di garantire la continuità del servizio di vendita, a tutela dei soci e della cooperativa, ènostra ha avviato un processo di confronto con il proprio UdD e di valutazione e negoziazione con ulteriori UdD in modo da poter gestire con la dovuta tempestività l'eventuale insorgenza di criticità ulteriori.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte

Ai sensi dell'articolo 2427, comma 1 numero 22 quinquies e 22 sexies del codice civile si segnala che non essendo obbligata la società alla redazione del bilancio consolidato, non si allegano ulteriori informazioni.

Luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato

Non sussiste obbligo alla redazione del bilancio consolidato.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile si segnala che non vi sono state emissioni di strumenti finanziari nell'esercizio.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Informazioni relative alle cooperative

INFORMAZIONI RELATIVE ALLE COOPERATIVE

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Attestazione della prevalenza ai sensi dell'ex art. 2513 del Codice Civile

L'attività, svolta prevalentemente nei confronti dei soci, consumatori o utenti di beni o servizi, viene evidenziata nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile.

La cooperativa è iscritta, nell'Albo nazionale delle società cooperative al numero C103105 - Sezione Cooperative a mutualità prevalente - così come prescritto dall'art. 2512 del Codice Civile.

Si precisa che la cooperativa realizza lo scambio mutualistico con i soci attraverso la commercializzazione di energia e prestazione di servizi in campo energetico.

Nell'esercizio 2023 l'operato economico tipico della cooperativa è stato rivolto principalmente in favore dei soci, come dimostra la scomposizione della voce dei ricavi:

Ricavi e prestazioni vs. soci – Euro	13.022.875,10 €	– 87,78%
Ricavi e prestazioni vs. terzi non soci – Euro	1.813.166,85 €	– 12,22 %
Totale Ricavi tipici – Euro	14.836.041,95 €	– 100%

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Informazione sul ristorno ai soci ai sensi dell'ex art.2545 sexies del Codice Civile

Il ristorno cooperativo ha la funzione di prevedere una forma di retribuzione aggiuntiva/risparmio di spesa per il Socio cooperatore, in considerazione della partecipazione allo scambio mutualistico con la Cooperativa.

Non sono stati previsti ristorni per l'esercizio in esame.

Informazione sui criteri seguiti per l'ammissione di nuovi soci ai sensi dell'ex art. 2528 del Codice Civile

Rispetto all'anno precedente la composizione della compagine societaria della Cooperativa registra un incremento di 2.757 unità. Si ricorda che nella società i requisiti e le procedure di ammissione a socio sono dettagliatamente definite e disciplinate dallo statuto un complesso articolato di norme interne in grado di garantire al processo trasparenza e trattamenti equanimi.

In conformità a dette disposizioni, appurata la sussistenza di condizioni economiche e produttive favorevoli per l'ingresso di nuovi soci, l'ammissione di nuovi soci è stata deliberata dal Consiglio di amministrazione.

Le successive operazioni inerenti alla comunicazione ai soci della deliberazione di ammissione, all'iscrizione a libro soci, al versamento delle quote sottoscritte sono state tutte eseguite secondo i tempi e le modalità prescritte; la relativa documentazione è agli atti della Cooperativa.

Nessuna richiesta di ammissione a socio cooperatore presentata nel 2023 è stata respinta.

Informazione sui criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico ai sensi dell'ex art. 2545 del Codice Civile

Le linee operative che hanno caratterizzato tutta la gestione sono state improntate al conseguimento della possibilità per i soci di approvvigionarsi a livello energetico con la sicurezza della sostenibilità ambientale della produzione dell'energia consumata e dell'efficientamento energetico degli edifici di proprietà dei soci stessi.

In particolare, ai fini del perseguimento dello scopo mutualistico si ricordano di seguito, sinteticamente, le modalità volte a favorire lo sviluppo del rapporto sociale e i criteri seguiti nella gestione sociale, anche in ossequio al disposto dalla legge 59/92.

La Cooperativa si propone sia di acquistare e vendere beni e/o servizi nel modo più vantaggioso per i soci cooperatori, sia di migliorare le condizioni materiali e culturali dei soci e delle loro famiglie, sia di sviluppare e diffondere l'utilizzo e la produzione di energia in modo consapevole, ecosostenibile e partecipato.

La "mutualità interna", in cui si realizzano i valori su cui si basa l'identità cooperativa dell'impresa e che si traduce in azioni per favorire la crescita della diffusione della cultura ambientale tra i soci, si è concretizzata nell'esercizio della possibilità di partecipare a eventi di sensibilizzazione alla tematica ambientale da parte della società in generale anche attraverso la partecipazione diretta dei soci.

La "mutualità esterna", intesa come sostegno ad enti non – profit con obiettivi di carattere e valenza sociale, è una scelta di campo per la nostra società, che comunica all'esterno i valori fondanti della sua missione e del suo operare quotidiano e ribadisce il legame tra l'azienda e il contesto sociale in cui opera. Si è concretizzata inoltre anche come

azione e collaborazione con gli enti preposti per azioni volte allo sviluppo della sostenibilità ambientale. Anche per il futuro sono allo studio numerosi progetti di arricchimento del bagaglio culturale della nostra società.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni ricevute dalle pubbliche amministrazioni.

G.S.E. – Contributi conto esercizio e tariffa onnicomprensiva anno 2023 Euro 310.687 di cui 257.291,00 euro per contributo in conto esercizio e 53.396,00 euro per tariffa incentivante.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2023 di voler destinare il risultato come segue:

€..67.586.pari al 30% al fondo di riserva legale;

€..6.759..pari al 3% dell'utile al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione previsto dalla Legge 59/92;

la parte rimanente pari a euro.150.943,00 al fondo di riserva indivisibile ai fini e per gli effetti di cui all'articolo 12 Legge 904/77.

Proponiamo inoltre di utilizzare parte della riserve così formate a copertura perdite esercizi pregressi per complessive euro 164.071

Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art.27 del D.Lgs 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al comma 1 dello stesso articolo.

Nota integrativa, parte finale

L'Organo Amministrativo

CAPUZZO SARA Presidente

ZANONI DAVIDE Vicepresidente

D'ASCANIO ANDREA Consigliere

GOLLESSI SARA Consigliera

PELITI GIUDITTA Consigliera

SABELLA MARIA Consigliera

SANI EMILIO Consigliere

Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.